Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.04.2025 338от ____________№_________с.Верховажье
О внесении изменений в постановлениеадминистрации Верховажского муниципальногоокруга от 01.03.2023 года № 291

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 года № 210-ФЗ«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», руководствуясь УставомВерховажского муниципального округа Вологодской области, в целях приведениянормативных правовых актов в соответствие действующему законодательству,Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Верховажскогомуниципального округа от 01.03.2023 года № 291 «Об утвержденииадминистративного регламента «Постановка граждан на учет в качестве лиц,имеющих право на предоставление земельных участков в собственностьбесплатно» (далее – Регламент) следующего содержания:1.1. Подпункт 1.2.5 пункта 1.2 Регламента изложить в новой редакции:«1.2.5. Военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании вдобровольческом формировании, содействующем выполнению задач,возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в добровольческомформировании, содействующем выполнению задач, возложенных на войсканациональной гвардии Российской Федерации, и лица, проходящие(проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации иимеющим специальные звания полиции, лица, заключившие контракт (имеющие(имевшие) иные правоотношения) с организациями, содействующимивыполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,в ходе специальной военной операции (далее также - военнослужащие);».

1.2. Пункт 1.3 Регламента изложить в новой редакции:«1.3. Постановка на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставлениеземельных участков в собственность бесплатно (далее – постановка на учет),граждан, указанных в подпункте 1.2.1 пункта 1.2 настоящего административногорегламента, осуществляется в случае постоянного проживания граждан натерритории Вологодской области не менее одного года на дату подачи заявленияо постановке на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставлениеземельных участков в собственность бесплатно.Постановка на учет граждан, указанных в подпункте 1.2.2 пункта 1.2настоящего административного регламента, осуществляется при наличии всехследующих условий в случае:1) регистрации гражданина по месту жительства на момент чрезвычайнойситуации в жилом помещении, признанном непригодным для проживания либо покоторому установлен факт утраты;2) отсутствия у гражданина в собственности или на ином праве земельныхучастков, виды разрешенного использования которых допускают возведениежилого дома, не предназначенного для раздела на квартиры, расположенных всельском (городском) поселении по месту нахождения утраченного в результатечрезвычайной ситуации жилого помещения.Постановка на учет граждан, указанных в подпункте 1.2.3 пункта 1.2настоящего административного регламента, осуществляется при наличии всехследующих условий в случае:1) высшего или среднего медицинского образования;2) бессрочного трудового договора либо трудового договора, заключенногона срок не менее пяти лет;3) основного места работы в соответствии с полученной квалификацией вгосударственных учреждениях здравоохранения Вологодской области,осуществляющих деятельность на территории сельских (городских) поселениймуниципальных районов области.Постановка граждан, указанных в подпункте 1.2.4. пункта 1.2. настоящегоадминистративного регламента, осуществляется при одновременном наличииследующих условий:1) гражданину предоставлен земельный участок в соответствии с нормамизакона Вологодской области от 28 декабря 2018 года N 4476-ОЗ "Об особенностяхпредоставления земельных участков из фонда перераспределения земельсельскохозяйственного назначения на территории Вологодской области";2) гражданин является лицом, на чье имя территориальным органомфедерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел поВологодской области выдано действующее удостоверение вынужденногопереселенца;3) члены семьи гражданина (при наличии членов семьи), указанные взаявлении о постановке на учет, являются гражданами Российской Федерации. Кчленам семьи относятся проживающие с вынужденным переселенцем независимоот наличия у них статуса вынужденного переселенца его супруга (супруг), дети иродители, а также другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, ведущие

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=156729&rnd=A85D0FC63CFA1DB56BDEB59110F86927&dst=100016&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=156729&rnd=A85D0FC63CFA1DB56BDEB59110F86927&dst=100017&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=225038&date=06.02.2024

с ним общее хозяйство с даты регистрации ходатайства о признании гражданинаРоссийской Федерации вынужденным переселенцем. В исключительных случаяхиные лица могут быть признаны членами семьи вынужденного переселенца всудебном порядке.Постановка на учет граждан, указанных в подпункте 1.2.5. пункта 1.2.настоящего административного регламента, осуществляется при одновременномналичии следующих условий:1) военнослужащий на день подачи заявления о постановке на учетзарегистрирован по месту жительства либо по месту пребывания на территорииВологодской области;2) военнослужащий удостоен звания Героя Российской Федерации илинагражден орденом Российской Федерации, знаком отличия ордена СвятогоГеоргия - Георгиевским Крестом, медалью ордена "За заслуги перед Отечеством",медалью "За отвагу", медалью "За храбрость", медалью Суворова, медальюУшакова, медалью Жукова, медалью Нестерова - за заслуги, проявленные в ходеучастия в специальной военной операции, начиная с 24 февраля 2022 года.Постановка на учет граждан, указанных в подпункте 1.2.6. пункта 1.2.настоящего административного регламента, осуществляется при одновременномналичии следующих условий:1) наличие регистрации по месту жительству либо по месту пребывания натерритории Вологодской области военнослужащего, погибшего (умершего)вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им входе участия в специальной военной операции, на день его гибели (смерти);2) соблюдение условий, а именно военнослужащий удостоен звания ГерояРоссийской Федерации или награжден орденом Российской Федерации, знакомотличия ордена Святого Георгия - Георгиевским Крестом, медалью ордена "Зазаслуги перед Отечеством", медалью "За отвагу", медалью "За храбрость",медалью Суворова, медалью Ушакова, медалью Жукова, медалью Нестерова - зазаслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, начиная с24 февраля 2022 года.К членам семей погибших (умерших) военнослужащих относятся:1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти)военнослужащего в зарегистрированном с ним (с ней) браке и не вступившая (невступивший) в повторный брак;2) родители погибшего (умершего) военнослужащего;3) дети погибшего (умершего) военнослужащего, не достигшие возраста 18лет, а также старше этого возраста, если они стали инвалидами до достиженияими возраста 18 лет;4) дети погибшего (умершего) военнослужащего старше восемнадцати лет,являющиеся учащимися, студентами, курсантами, слушателями, обучающимися ворганизациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме,до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возрастадвадцати трех лет.В отношении граждан, указанных в подпункте 1.2.6. пункта 1.2. настоящегоадминистративного регламента, в случае предоставления земельного участка

членам семей погибших (умерших) военнослужащих с заявлением о постановкена учет в целях предоставления земельного участка вправе обратиться как один изтаких членов семьи, так и такие члены семьи совместно.Членам семей погибших (умерших) военнослужащих предоставляется одинземельный участок в общую долевую собственность независимо от количествачленов семьи погибшего (умершего) военнослужащего.».1.3. Из пункта 2.4.1 Регламента слова «администрации Верховажскогомуниципального округа» исключить.1.4. Подпункт 2.6.1.1 пункта 2.6.1 Регламента изложить в новой редакции:«2.6.1.1. Заявитель, указанный в подпункте 1.2.5. пункта 1.2. настоящегоадминистративного регламента, дополнительно к документам (копиямдокументов), указанным в подпункте «б» подпункта 2.6.1. настоящегоадминистративного регламента, прилагают к заявлению:- документ, удостоверяющий присвоение звания Героя РоссийскойФедерации или награждение орденом Российской Федерации, знаком отличияордена Святого Георгия - Георгиевским Крестом, медалью ордена "За заслугиперед Отечеством", медалью "За отвагу", медалью "За храбрость", медальюСуворова, медалью Ушакова, медалью Жукова, медалью Нестерова - за заслуги,проявленные в ходе участия в специальной военной операции, начиная с 24февраля 2022 года;- один из следующих документов по выбору заявителя:а) удостоверение ветерана боевых действий;б) решение суда о признании гражданина участником специальной военнойоперации с 24 февраля 2022 года;в) справка о подтверждении факта участия в специальной военной операциина территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской НароднойРеспублики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая участникуспециальной военной операции, по форме в соответствии с приложением 1 кпостановлению Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года №1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации вспециальной военной операции на территориях Украины, Донецкой НароднойРеспублики, Луганской Народной Республики, Запорожской области иХерсонской области».».1.5. Подпункт 2.6.1.2 пункта 2.6.1 Регламента изложить в новой редакции:«2.6.1.2. Заявитель, указанный в подпункте 1.2.6. пункта 1.2. настоящегоадминистративного регламента, одновременно прилагают к заявлению:- копию паспорта гражданина Российской Федерации (страниц, содержащихсведения о личности владельца паспорта, о регистрации по месту жительства иснятии с регистрационного учета, о регистрации, расторжении брака);- копию документа , удостоверяющего личность представителя, инотариально удостоверенную доверенность в случае обращения представителя;- удостоверение члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего;- документ, удостоверяющий присвоение звания Героя РоссийскойФедерации или награждение орденом Российской Федерации, знаком отличияордена Святого Георгия - Георгиевским Крестом, медалью ордена "За заслуги

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489643&dst=100023&field=134&date=03.04.2025

перед Отечеством", медалью "За отвагу", медалью "За храбрость", медальюСуворова, медалью Ушакова, медалью Жукова, медалью Нестерова - за заслуги,проявленные в ходе участия в специальной военной операции, начиная с 24февраля 2022 года;- документы, подтверждающие родство с погибшим (умершим)военнослужащим;- копию свидетельства о смерти военнослужащего;- копию справки, выданной федеральным учреждением медико-социальнойэкспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности с детства, – длядетей, достигших возраста 18 лет, которые стали инвалидами до достижения этоговозраста (при наличии такого члена семьи).в) Заявитель, указанный в подпункте 1.2.1. пункта 1.2. настоящегоадминистративного регламента, дополнительно к документам (копиямдокументов), указанным в настоящем пункте, вправе представить вместе сзаявлением о постановке на учет копию удостоверения многодетной семьи.».1.6. Название подраздела 3.2 Регламента изложить в новой редакции:«3.2. Прием и регистрация заявления и прилагаемых документов».1.7. Из абзаца 1 пункта 3.2.1, пункта 3.2.2, абзаца 2 пункта 3.2.3 Регламентаисключить слова «администрации Верховажского муниципального округа».1.8. Название подраздела 3.3 Регламента изложить в новой редакции:«3.3. Рассмотрение заявления и прилагаемых документов, принятие решенияо предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги,уведомление заявителя о принятом решении».1.9. Из пункта 3.2.1, 3.3.4, 3.3.5 Регламента исключить слова «администрацииВерховажского муниципального округа».2. Настоящее постановление вступает в силу после его официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа».3. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=220404&dst=100015&field=134&date=02.10.2023